²⁶ PIUS XII, Litt. Encycl. *Mystici Corporis*, l. c. pp. 199-200; 223-224. BONIFACIUS VIII, Bulla *Unam Sanctam*: DENZ. 468; PIUS XII, Litt. Encycl. *Mystici Corporis*, l. c. p. 211; cf. CLEMENS VIII, Inspl. *Magnus Dominus*, 23 dec. 1595: § 1; BENEDICTUS XIV, Litt. Encycl. *Singulari Nobis*, nn. 13 et 14; PIUS IX, *In suprema*, 6 jan. 1852: Acta, P. I, vol. I, 89 s.

²⁷ S. AUGUSTINUS, *Bapt. c. Don.* V, 28, 39: PL 43, 197: « Certe manifestum est, id quod dicitur, in Ecclesia intus et foris, in corde, non in corpore cogitandum »; cf. *ibid.* III, 19, 26: col. 152; V, 18, 24: col. 189; *In Io. tr. 61, 2*: PL 35, 1799, et alibi saepe.

²⁸ Lc. 12, 48: « Omni autem, cui multum datum est, multum quaeretur ab eo », cf. etiam Mt. 5, 19-20; 7, 21-22; 25, 41-46; Iac. 2, 14.

²⁹ De catechumenis, cf. S. AMBROSIUS, *De obitu Valentiniani* 51: PL 16, 1374; S. AUGUSTINUS, *De Bapt.* IV, 21, 28: PL 43, 172; INNOCENTIUS II, Epist. *ad Episc. Cremon.*: PL 179, 624 s., coll. DENZ. 388; INNOCENTIUS III, Epist. *ad Episc. Meten.*, 28 aug. 1206: PL 215, 986 s., coll. DENZ. 413.

³⁰ PIUS XII, Litt. Encycl. *Mystici Corporis*, I. c. pp. 242-243; *Epist. S. C. S. Officii ad Archiep. Boston*: DENZ. 3866 ss.

³¹ LEO XIII, Epist. Apost. *Praeclara gratulationis*, 20 iun. 1894: ASS 26 (1893-94) p. 707: « Eo vel magis quod non ingenti discrimine seiunguntur; imo, si pauca excipias, sic cetera consentimus, ut in ipsis catholici nominis vindiciis non raro ex doctrina, ex more, ex ritibus, quibus orientales utuntur, testimonia atque argumenta promamus ».

³² LEO XIII, Litt. Encycl. *Satis cognitum*, 29 iun. 1896: ASS 28 (1895-96) p. 738: « Iesum Christum Filium Dei eundemque Servatorem generis humani agnoscunt et fatentur »; ID., Litt. Encycl. *Caritatis studium*, 25 iul. 1898: ASS 31 (1898-99) p. 10: « Sectorum nobiscum de fide dissidentium complures quidem Christi nomen ex animo diligunt, eiusque et disciplinam assequi et exempla sanctissima persequi imitando nituntur »; PIUS XII, Nuntius radioph. *Nell'alba*, 24 dec. 1941: AAS 34 (1942) p. 21: « ... sono a Noi vicini per la fede in Dio e in Gesù Cristo ».

³³ PIUS XI, Litt. Encycl. *Rerum orientalium*, 8 sept. 1928: AAS 20 (1928) p. 287: « Praesertim cum apud illos populos tanta divinae Revelationis pars religiosissime asservata sit, et sincerum Christi Domini obsequium et in eius Matrem intemeratam amor pietasque singularis, et ipsorum Sacramentorum usus vigeat »; PIUS XII, Litt. Encycl. *Orientalis Ecclesiae*, 9 apr. 1944: AAS 36 (1944) p. 137: « Itemque aestimatione debita ea omnia amplectatur oportet, quae Orientalibus gentibus fuere peculiare veluti patrimonium, a maioribus tradita: simul quae ad sacram Liturgiam et ad Hierarchicos Ordines spectent, simul etiam quae ad ceteras christianaee vitae rationes pertineant, modo eadem cum germana religionis fide rectisque de moribus normis penitus concordent ».

³⁴ Nota distinctionem S. AUGUSTINI: « *Ducere in via et ad viam; ducere in Christo et ad Christum* ». Cf. *In Ps. 85, 15*: PL 37, 1092; CLEMENS VIII, Instr. *Magnus Dominus*: « § 1. ... Divina Spiritus Sancti luce eorum corda collustrante, cooperunt ipsi secum cogitare... se et greges quos pascerent non esse membra Corporis Christi, quod est Ecclesia ».

Cf. Instr. S. C. S. OFFICII, 20 dec. 1949: AAS 42 (1950) p. 142: « Iam vero in pluribus Orbis partibus, quum ex variis externis eventibus et animorum mutationibus, tum maxime ex communibus fidelium orationibus, afflante quidem Spiritus Sancti gratia, in multorum animis ab Ecclesia Catholica dissidentium desiderium in dies excrevit, ut ad unitatem

omnium redeatur, qui in Christum Dominum credunt. Quod profecto filiis Ecclesiae verae est causa sanctae in Domino laetitiae simulque iumentum ad praestandum omnibus sincere veritatem quaerentibus auxilium, ipsis lucem et fortitudinem effusa prece a Deo sollicitando ».

³⁵ Cf. IOANNES XXIII in pluribus allocutionibus, v. g. ad peregrinos e Vietnam: AAS 51 (1959) p. 380; In festo SS. Cordis 5 iun. 1959: *L'Oss. Rom.* 7 iun. 1959; Ad Act. Cath. Ital.: *L'Oss. Rom.* 10-11 aug. 1959; In caeremonia Purificationis: *L'Oss. Rom.* 3 febr. 1960; Ad Patres SS. Sacramenti: *L'Oss. Rom.* 30 iun. 1961.

³⁶ Doctrina in hoc fundatur quod Christus pro omnibus hominibus mortuus est, sique eos obiective redemit, et missione Spiritus sui omnes ad Regnum suum vocat et dirigit. Omnis autem gratia, ubicumque concedatur, indolem quamdam communitariam induit et ad Ecclesiam respicit. Cf. S. THOMAS, *Summa Theol.* III, q. 8, a. 3, ad 1: « Illi qui sunt infideles, etsi actu non sint de Ecclesia, sunt tamen in potentia. Quae quidem potentia in duobus fundatur: primo quidem et principaliter in virtute Christi quae est sufficiens ad salutem totius humani generis; secundario, in arbitrii libertate ».

³⁷ Eph. 2, 11-13, Paulus distinguit inter Gentiles, quos *longe* a Christo fuisse dicit, et Iudeos, qui *prope* Ei fuerunt, ut illustrat Rom. 9, 4-5. Nunc autem in Christi sanguine utrique unum facta sunt. Non-christiani Deum agnoscere, eiusque legem in conscientia sua audire possunt (Rom. 1, 19-20 et 2, 14-15). Paulus in Areopago alloquitur Athenienses qui ignoto Deo simulacrum aedificaverunt: « Quod ergo ignorantes colitis, hoc ego annuncio vobis » (Act. 17, 23).

³⁸ *Præparatio evangelica* est titulus libri quem EUSEBIUS CAES operi suo de « Demonstratione evangelica » praemisit, tamquam introductionem ad captum gentium accommodatam, 1, 1: PG 21, 27 AB. Secundum antiquos Patres, « vera religio », aut saltem quaedam eius elementa primordalia revelationi evangelicae præexistunt. Quae idea scilicet varis formis proponitur:

1) *de seminibus veritatis*, v. g. de notionibus Dei et animae, quae ut « rationes universales » ubique disperguntur. Ita S. IUSTINUS, 1 *Apol.* 44: PG 6, 395: « Atque omnia quaecumque de immortalitate animae, vel poenis post mortem, vel coelestium rerum contemplationem, vel similibus sententiis, tum philosophi tum poëtae dixerunt, sumpto ex prophetis argumento, et intelligere res illas potuerunt et expesuerunt. Hinc omnibus videntur inesse veritatis semina ». Concludit autem 2 *Apol.* 13: col. 466: « Quaecumque igitur apud alios omnes præclare dicta, ei nostra sunt christianorum ». Cf. celebre testimonium TERTULLIANI, *Apol.* 17: PL 1, 376 s.: « Vultis ex animae ipsius testimonio compadremus? Quae, licet... falsis diis exanicillata, cum tamen resipiscit... Deum nominat, hoc solo nomine, quia proprio veri Dei. Deus magnus, Deus bonus, quod Deus dederit, omnium vox est. Iudicem quoque contestari illum: Deus videt, et Deo commendo, et Deus mihi reddet. O testimonium animae naturaliter christiana! ». ORIGENES, *C. Celsum*, 1, 4-5: PG 11, 661 sq.: Koetschau, 1, p. 58 s.;

2) *de affinitate* (*οντητελεία*) inter Creatorem et creaturam. Ita

LACTANTIUS, *Div. Inst.* 7, 9: PL 6, 765 sq.: « Ex ipsa ratione ac prudenter intellegitur esse quaedam in homine ac Deo similitudo. Cum (religio) in hominem solum cadit, profecto testatur id affectare nos, id desiderare, id colere quod nobis familiare, quod proximum sit futurum. Cum autem sapientia, quae soli homini data est, ... appetet animam non interire neque dissolvi, sed manere in sempiternum, quia Deum, qui sempiternus est, et quaerit et diligit, ipsa cogente natura, sentiens vel unde orta sit, vel quo reversura ». Cf. celebre effatum S. AUGUSTINI, *Conf.* 1, 1: PL 32, 661; « Fecisti nos ad te, et inquietum est cor nostrum, donec requiescat in te! ». *Ibid.* 13, 8: col. 848;

3) *de paedagogia divina*, qua misericordia Dei res eis debilitati hominis accommodans, cum sine violentia, per dogmata quadam iam cognita, ad Evangelium praeparat, praevalenter quidem per revelationem Veteris Testamenti, ut explicat S. GREGORIUS NAZIANZ, *Orat.* 31, 25: PG 36, 160 §. Idea iam apud S. IRENAEUM occurrit, qui ad ipsam originem humanitatis considerationem reducit, *Adv. Haer.* III, 20, 2. PG 7, 943: ed. Refoulé, p. 342.

³⁹ Cf. *Epist. S. C. S. Officii ad Archiep. Boston.* DENZ. 3869-72.

COMMENTARIUS

Brevis hic **commentarius** praesertim **structurem Constitutionis** patet, facere intendit, et indolem ac intentionem eius manifestare.

1. *Introductio*. — Suscipit **Sacra Synodus** expositionem de Ecclesia sub titulo « Lumen Gentium », quem titulum a Christo ad communiam ab Eo conditam transmittit, ut appareat missionem Ecclesiae pro hominum salute esse absolute universalem. Unificatio progressiva mundi hodierni explanationem huiusmodi de fundamentali omnium unitate in Christo urgenter facit.

Expositio quattuor capitibus constat. *Primum* agit de mysterio Ecclesiae huiusque relationibus cum variis hominum categoriis. *Secundum* tractat de eius constitutione hierarchica et in specie de Episcopis. *Tertium* de Populo fideli et signatim de Laicis tractat. *Quartum* de via consiliorum evangelicorum occupatur.

CAPUT I DE ECCLESIAE MYSTERIO

Iam ex inscriptione patet Ecclesiam ut obiectum fidei proponi et non tantum in sua extrinseca manifestatione describi. Caput istud in tres sectiones dividitur. *Prima sectio*, n. 2-4, ostendit Ecclesiam ex Deo Uno et Trino oriri, nempe ex aeterni Patris consilio, missione Filii executioni mandato, et sanctificatione Spiritus Sancti completo; sicque ostenditur doctrinam de Ecclesia in dogmate primario christianismi fundari. *Secunda sectio*, n. 5-6, in testimonio Scripturae et Traditionis similiter nitens, proponit varias imagines quibus mysterium Ecclesiae revelatur, quae quidem non tantum est Populus Dei, sed ipsum Corpus Christi, necnon

rex Pastoris supremi, Civitas caelestis, Sponsa novi Adami, etc. In *tertia sectione*, n. 7-10, pressius consideratur Ecclesia sub Romano Pontifice et Episcopis ei coniunctis in terris peregrinans. Ad quin variis modis pertinent vel referuntur sive catholici, sive christiani non-catholici, sive in genere non-christiani seu omnes omnino homines.

SECTIO I

2. [De aeterni Patris consilio]. Pater omnes homines a se creatos, sed in peccatum lapsos, ad salutem destinavit per Filium suum incarnatum. Redemptor autem non tantum singulos salvat, sed eos constituit in communitem salutis, quae totam historiam humanitatis complectitur.

3. [De missione Filii]. Filius Dei, homo factus, peccatores homines redemit et ex omnibus gentibus « novum Populum Dei » convocavit. Haec est « Ecclesia Christi », visibilis societatis mediis instructa, ut sit sacramentum seu sacrum signum universalis et salutaris unitatis.

4. [De Spiritu Ecclesiam sanctificante]. Spiritus Filii mittitur ut opus Eius compleat, intrinsecus vivificando Ecclesiam, eamque diversis ministeriis et donis dirigendo et renovando, donec eam ad beatum finem perducat.

In Conclusione huius partis, connexio Ecclesiae cum SS. Trinitate verbis S. Cypriani exprimitur.

PATRIMONIO UC

SECTIO II

5. [De Ecclesia ut mystico Corpore Christi]. In prima paragrapho ostenditur quomodo Ecclesia, Populus Dei, ad sublimiorem condicionem, tamquam Corpus Christi, evexitur.

Deinde evolvitur haec de Corpore Christi doctrina, secundum aspectum internum vitae et secundum solidaritatem diversorum membrorum, memoratis etiam sacramentis incorporationis. In specie describitur eminentia Christi ut Capitis huius Corporis.

Ulterius docetur Christum in Corpore suo varias ministrations, praesertim hierarchicas instituisse. Per eas autem Ipse triplicem suam potestatem salutiferam exercet; Ipse per Spiritum suum Ecclesiam vivificat et unit, atque Ipse credentes passionibus suis consociat et ad gloriam perducit. Ita Ecclesia est praelibatio Regni caelorum, et sicut Christus est plenitudo Dei, sic Ecclesia est plenitudo Christi.

6. [De aliis Ecclesiae imaginibus]. Imago Corporis Christi aliis figuris scripturisticis complenda est, inter quas afferuntur comparationes de Pastore et grege, de templo Spiritus Sancti, de Civitate caelesti, et praesertim de Sponso et sponsa, qua imagine clare exprimitur Ecclesiam cum Christo non simpliciter identificari, sed permanenter ab Eo distingui, quippe qui eam, coram Se positam et subditam, ex amore Sibi unit.

SECTIO III

7. [De Ecclesia peregrinante]. Consideratur nunc pressius Ecclesia in suo statu terrestri, et asseritur Corpus Christi ei Societatem visibilem

in unum coalescere; quae doctrina per analogiam cum incarnato Verbo illustratur: elementum scilicet sociale Corpori aedificando inservit. Docet sollemniter Sacra Synodus hanc Ecclesiam, quam in Symbolo confitemur, esse Ecclesiam catholicam, a Romano Pontifice et Episcopis in eius communione gubernatam. Quae etiam in paupertate et tribulationibus Christo testimonium reddit, et pro omnibus est instrumentum salutis.

Deinde describuntur huius Ecclesiae relationes tum cum propriis fidelibus, tum cum christianis seiunctis, tum cum aliis quibuscumque hominibus.

8. [De fidelibus catholicis]. Imprimis statuitur necessitas Ecclesiae ad salutem, comparatione facta cum baptisme.

Deinde docetur quod illi tantum reapse et sine restrictione ad Ecclesiam pertinent, qui triplex vinculum sociale cum ea observant. Qui tamen sine interna sanctificatione non salvantur. Ad Ecclesiam explicite adspicunt catechumeni, quos iam ut suos amplectitur Ecclesia. Etiam alii, Ecclesiam invincibiliter ignorantes, Dei gratia internaque iustitia salvari possunt, non sine obiectiva relatione ad Christum et Ecclesiam.

Patet ita proponi quod absolute certum est, et non dirimi quaestiones inter theologos controversas, puta de valore et extensione vocabuli «membri».

9. [De nexibus Ecclesiae cum christianis non-catholicis]. Paragraphus exponit connexiones Ecclesiae cum baptizatis, qui bona fide in alia confessione christiana vivunt. Quae vincula ordinis sacramentalis et spiritualis merito assumuntur. Agnoscit Sacra Synodus actionem Spiritus Sancti etiam in alios, omnesque ut unitatem secundum Christi voluntatem promoveant, exhortatur.

Sic indicatur fundamentum theologicum Oecumenismi, ex eo resultantis, quod christiani illi sub diversis aspectibus a Catholicis separati et cum ea coniuncti inveniuntur: utrumque serio coram Domino considerandum est.

10. [De non-christianis ad Ecclesiam adducendis]. Quia missio Ecclesiae universalis est, etiam de non-christianis ad Christum adducendis curat, sive Iudaei sint, sive credentes in Deum, sive Deum ignorantes; pro quibus omnibus Christus est mortuus. Bona religiosa, ubicumque inveniantur, considerat ut præparationem evangelicam, quam perficiendam et complendam totis viribus suscipit, missionariis animum addendo.

Compleetur vero expositio, rursus proposita missione universalis Ecclesiae ad gentes illuminandas.